Raport për rezultatet e konsultimeve publike

1. Titulli i draft aktit:  Plani i Veprimit 2020-2023, në zbatim të  Strategjisë së Edukimit  Ligjor  të Publikut, 2019 - 2023

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
· Konsultimet në portalin e regjistrit elektronik: 20 ditë pune në periudhën 05.06.2020-06.05.2020 
· Konsultimet në web të Ministrisë së Drejtësisë kanë zgjatur nga 6 ditë deri në 14 ditë

3. Metoda e konsultimit
Metodat e konsultimit publik të përdorura si vijon:
· Konsultimi në portalin “Rregjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike[footnoteRef:1]”. [1:  https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/267] 

· Tryeza konsultimi të zhvilluara në Ministrinë e Drejtësisë me pjesëmarrës nga të gjithë grupet e interesit të evidentuara nga punonjësit e Ministrisë së Drejtësisë.
· Faqja zyrtare e MD-së, info@drejtësia.gov.al

Aktivitetet e realizuara:
· 14 shkurt 2020: tryeze ndërinstitucionale diskutimi e konsultimi kryesisht me përfaqësues të institucioneve publike të nivelit qendror dhe vendor salla e konferencave, Ministria e Drejtësisë. Tryeza u zhvillua me prezencë të institucioneve zbatues të identifikuara në SELP dhe në planin e veprimit të saj të cilët janë në të njëjtën kohë anëtarë të rrjetit të SELP dhe gjithashtu përfaqësues të OSHC-ve. 
· 5 mars 2020: tryezë pune teknike për dy objektivat e Strategjisë (obj 1 e 2), salla e mbledhjeve, kat 2, Ministria e Drejtesisë. Takimi u realizua me institucionet zbatuese te objektivit strategjik  1 e 2, përkatësisht të : Kuvendi, MB, MASR, MD, MSHMS, Drejtoria e Ndihmes Juridike Falas, KMD, KDI, FDUT, Dhoma e Avokatise, Klinika Ligjore e FD,  AMVV, Policia e Shtetit, AMSHC, OSHC- ALTRI, LECA institute, OSCE; Dhoma e Avokatise.
· 6 mars 2020: tryezë pune teknike për dy objektivat e Strategjisë (obj 3 e 4), salla e mbledhjeve, kat 2, Ministria e Drejtesise. Takimi u realizua me institucionet zbatuese të objektivit strategjik  3 e 4, përkatësisht të : MB, MASR, MD, MSHMS, ASCAP, DPAP, KDI, AP, Presidenca, KLP, SHM, KMD, AMA, ASPA,  Policia e Shtetit, OSHC-, LECA institute,  Qendra Europiane.
· [bookmark: _GoBack]1 qershor 2020, takim  përmes platformës ëebex cisco me të gjitha grupet e interesit kryesisht me përfaqësues të institucioneve publike të nivelit qendror dhe vendor, shoqëria civile (online):https://akshi.webex.com/akshi/j.php?MTIDëm294e0d9e7a36ac0f9d46a43f80ec84db    Meeting number: 329 768 481
 Në këtë takim, ishin më të pranishëm përfaqësues të sistemit gjyqesor, përfaqësues të institucioneve të SELP, shoqëria civile, partnerët ndërkombëtare, intitucionet e vetingut (KPK,KPA, IKP) dhe përfaqësues të Kuvendit dhe anëtarët e Bordit Drejtues. 


Kontributet në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, u përcollën:
· nga institucionet e interesuara nëpërmjet postës elektronike drejtuar MDsë, 
· me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, 
· në adresën postare të Ministrisë së Drejtësisë Bulevardi “Zogu I-rë”, Tiranë, si dhe 
· nëpërmjet komenteve të drejtpërdrejta në tryezat e konsultimit të zhvilluara në MD.


4. Palët e interesit të përfshira
Projektakti është konsultuar me të gjitha grupet e interesit kryesisht me përfaqësues të institucioneve publike të nivelit qendror dhe vendor, shoqëria civile, akademikët, biznesi, partnerët e huaj.
	
5.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
	Çështja e  adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	u kërkua të përfshihej një masë e re për veprim nga OSHC (u hodh idea e dhënies së çertifikave për ndihmën juridike nga MASR
	Shoqëria civile 
	Nuk u pranua
	Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë si insitucioni përgjegjës për masën e propozuar, vlerësoi se propozimi nuk ishte i mundur në aspektin ligjor 

	U propozua shtimi i një mase/inciative nga OSHC (aktivitete informuese për të miturit në burgje)
	MD
	Është pranuar 
	u pranua  ga struktura përgjegjëse në MD

	Janë propozuar dy masa për kryerje referendum (nisma për referendume, qendror dhe lokal)
	Presidenca 
	Nuk u pranua 
	nuk u detajua aktiviteti, sipas formës dhe përmbajtjes së PV/ dok strategjike të kërkuara nga KM



